320. Ex multitudine, ait, temporis.] Adludit ad verba illa Platonis in Phædone: Nonne recordatio est, maximè ubi alicui acciderit circa illa, quorum per tempus, & eo quod diu non confinxit? pro quo translati Auctor: ex multitudine temporis. Verum etiam istud pulcre Auctor refutat, ex eo quod innatam Plato. Animam dixerit, & proinde eternam, sine tempore initio.

321. Sed rursus Plato causam demutat in corpus, &c.] Et si non omnino disertis verbis istud in Phædone Platonis reperiatur, satius tamen id indicat, ex eo quod dicit corpus impedire Animam quo minus sapiimus, tum inde, quod, non ex quo nati sumus, sed diu posset recordari, & proinde scire, incipiamus.

322. Multa item documenta, teste ipso Platone, diuinationem Animæ probauerunt.] Inter alios venit hic adnotandus locutus Platonis in Phædro: Etiam Anima vaticinandi quandam vim habet. Eodem pertinent que infra dicuntur cap. 45. de somniis.

323. QVÆ PROPOSIVIMVS IAM HERMOGENI.] Rursum adludit ad librum de Censu Animæ aduersus Hermogenem, cuius fragmenta de diuinatione Anima habes Tom. sequenti.

324. Plato scilicet solus, &c. Idæatum & oblitus & recordatus est.] Locus est in Platone, qui primus Idæatum somnia in lucem emisit, scripto eius argumenti Dialogo, quem Parmenides inscripti, & frequentissima alicuius mentione iniecta, quemadmodum etiam supra adnotamus e. 18. n. 238.

CAP. XXV.

325. Iam nunc regrediar ad causam huius excessus, &c.] Veterem titulum huius capituli sic locupletauimus: De conceptu Animæ, aduersus eos, qui post partum corpori eam inducent, ex respiratione infantis aut frigido aere circumfuso. Atqui Animam corpore non esse posteriore multis argumentis probat etiam B. Nys. lib. de Creat. homin. cap. 29. & sequent. ac lib. de Anim. & Resurrect. Id enim hic propriè tractatur; illud vero paradoxon quod hic tractandum etiam proponit: quomodo omnes Animæ ex una redundant, tractatur infra cap. 27.

326. sed & effuso sanguine partu, nondum viuo infanti, extrinsecus imprimi, &c.] Eandem hanc opinionem impugnat alicubi Plutarchus; & pulcherrime Laetant. lib. de Opific. Dei, cap. 17. Varro (inquit) ita definit: Anima est aer conceptus ore, deferre factus in pulmone, reperfactus in corde, diffusus in corpore. Hec apertissime falsa sunt. Anima non est aer ore conceptus, qui multo prius gigantur Animæ, quam concipi aer possit. Non enim post partum insinuatur in corpus, ut quibusdam Philosophos placet: sed post conceptum protinus cum foetu in utero necessitas diuina formavit; quia adeò vivit in visceribus genitricis, ut & incremento augetur, & crebris pulsibus gestas emicare. Deinde abortum fieri necesse est, si fuerit animal intus extincione.

327. Hoc Stoici cum Aeneasidemo.] Nempe sic ut etiam infra Auctor repetit cap. sequ.) quod de aëris rigore vim animalem anima rapiat. De Aeneasidemo vero vide supra cap. 9. n. 117. Stoicorum autem hanc opinionem vide apud Plutarc. lib. 5. de Plac. Philos. cap. 15.

328. & ipse interdum Plato, quum dicit perinde animam extraneam, &c.] Sic omnino legimus, pro eo quod incongrue legebatur: anima. Atqui Platonis locum, ad quem adludit (hacenus à me non inventum) interpretatur Carpentarius in T. cincor. cap. 17. Institut. Platon. non de animatione, sed de

perspiratione, idque ex Platino, cap. 19. ac 33. lib. 1. de dubiis Anima, & Mars. Ficin. Theol. Platon. lib. 18. cap. 3. Re-

petitur tamen id ipsum ab Auctore ea, sequenti qui dicit: Et si ipse Animam de prima spiratione portabat Platonico more.

329. Ne ex Medicis quidem defuit Hicesius, &c. Apertissimam sententiam infra hoc ipso capite sic explicat: Hicesius iam natu Animam superducens, ex aëris frigidi pulsa. Atqui vocatur Hicesius non pars autoritatis Medicus à Plimo l. 27. cap. 4. & ab eodem citatur lib. 20. & septem sequent. in Catalogo Auctorum, & in contextu lib. 14. cap. 19. ac lib. 22. cap. 16. Denique etiam ab Athenaeo non procul ab initio lib. 7.

330. At quanto roborat exitus, à fœminis reuinci, &c. Sic iterum logo cum Gagno, pro eo quod Galenus substituit: Aut, Eleganter autem confutat horum sententiam per experimenta ipsa fœminarum, in quibus ita viuacitas sentitur infantis, ut palpitent ilia, micent, id est quodam modo ludant, laterat, tota ventris ambitio pulsatur. Legimus autem etiam omnes, &c. cum Gagno: an & audiatur iam in vobis.

331. Atquin & in ipso adhuc vtero trucidatur necessaria crudelitate, &c. Hic tanquam Medicus adfert arca Medicorum peremptoria viventis infantis, quibus infans (inquit) trucidatur necessaria crudelitate, ne matricida sit iamiam moriturus. Quæ interim verba ista sunt intelligenda, ut ex Medicorum illorum veterum Ethnicon loquuntur sententia, non sua. Si enim iuxta Archidac. & alios Summarum Auctores, non licet pregnanibus petiendare, ut abortiant ad præferuandum ea à morte; certe multo minus infans in vtero per instrumenta illa, quorum hic sit mentio, licebit trucidare; maximò vero, quod mors Anima, nem̄ pars sine baptismō morientis, multo magis sit vitanda, quam mors corporis matris prægnantis.

332. cum hebete vno Quo totum pecus adstrahitur, &c. Non hic usurpas pecus, præfatu in utero mortuo, seu cadavere infantis, pro quo quidem Gagnae legebat: facinus. sed non placet; eo quod infra lib. de Resurrec. carn. cap. 34. dicat: quod pecus totum est, loquens de homine composto ex anima, & carne.

333. Est etiam æneum spiculum, &c. De hisius usu & ministerio vide Corn. Celsum, lib. 7. cap. 2. Vnus est medicinalis ad educendos frustis, mortuis, præferrim. Quibusdam videtur esse instrumentum, ovum & sine piezop dictum ab Hippocrate lib. de superficie. & lib. 7. περιοχαις: quod Galenus ἐμβρυοθλάγμων expavit.

334. quia & ipsius vocabulum Animæ penes Græcos, &c. Adludit ad Platonem in Cratyle, quem sequitur etiam Origenes in libris Periarchon. Arbitror (inquit Plato) illos qui sic Λύκα vocarunt, hoc potissimum cogitasse, quod hæc, quæstus adebet corpori, causa est illi viuendi, respirandi, & refrigerandi, τὸ ἀνατοξεύνων exhibens; & quum primum desierit, quod retrigerat, dissolut corpus & interit. Certe etiam Λύκα refrigerare significat. Impugnat autem etiam in libro Auctori cap. 27. Et si (inquit) frigidum nomen est Anima Græcorum; quare & corpus exempla frigida frigera?

335. quia Animam aliud quid, &c. cognomina-

uerunt? Confirmat hic eorum sententiam. Anima, non sicut & ceteris, id est vento, nascitur, cordaret parum precedenti etymologe & vero Graeci Latina colonia faciunt, uti ipse Cicerio in Tuscul. sicut dicit. Quare recte, post Lattani, loco supradicto non 326. eam definitione impugnari sacerdoti. Etym. nullum subiungit: sed Anima dicta propterea quod nominis pertinet etiam illud Nonij Marcelli: Anima qua summa; ut nemp̄ ab animando dicatur.

336. Quantæ vero nationes sub feruendissimo axe, &c. Intelligit nationes que sub Zena media consenserunt, quam iuxta Pompon. Melam lib. 10. quod infestat, cuius situs ob ardorem intercedent plures cognitus.

337. extra Germanias, & Scythas & Alpes, & Argæos, &c. De Germaniis & Scythis & Sarmatis vide supra Adnotat. nostri Tom. 1. lib. adiuncta Iud. cap. 7. num. 44. Alpes omnibus nota sunt. Hoc vero quos nuncupat, hacten reperiuntur licet non apud Plinium, neque apud Ptolomeum, Melas, & Solinum; quare sacerdoti mundum esse, aut antiquos vocatos, quos Ptolomeus Sarmaticos monte vocat, graph. lib. 2. cap. 11. Tabul. 4. Europa, qui sopravivunt nubij sunt, idem etiam cum Apollonio nomine bentes.

338. qui execto matris vtero vivi aëre liberunt, Liberi aliqui, & Scipiones. Debet huius quem imitari soler, lib. 7. cap. 9. Aufidus secundente signuntur. Sicut Scipio Africani primusque Cæsar à casu matris vtero distin. Cæsara & Cæsonis appellati. Adhuc autem Liberius adludit ad fabulam, cuius meminit etiam Plinius cap. 21. qua creditur ex Ieus semini nam, exfectus Liber.

339. Quod si qui, ut Plato, perinde duas Animas in unum conuenire, &c. cap. 6. Chrysippo adscribit, non Platon, & genitum corpora negat, vbi. vide num. 50. In tone autem, quod duas animas in unum conuenire non possint, hacten reperi nequimi, ratiocinio curioso Lectori inquirendum.

340. demonis scilicet, nec vnius, &c. De hoc vide supra cap. I. num. 12.

341. verum & leptonari spiritus, vniuersaliter, &c. Adludit ad illud Marti 16. Mercurii 17. Lenæ, &c. Quæ eicerat se pcam demonia. Item 18. habetur Marti 5. de dæmonie Geraleno reformata. Legio mibi nomen est. Sine autem legi conferuntur Gagnæ, sive: conficerunt; perinde miti veluti.

342. Ad idem in sexto Legum, &c. Plautini intelligit. Videtur autem ad illum locum fieri legum libri eiusdem adiudicare, vbi dicit: Per immensum tempus, quo quis generat, verteri poterit, & non ultra quæ morboja sunt, neque ea que cum essentia aut insurta conuentia sunt. Nam in Animis & corpora eorum qui generantur, imprimi affirmantur se est. & penitus deteriora generare.

343. secundum Cleanthi testimoniam, &c. hoc etiam supra c. 5. n. 75. Aqui suppeditare videntur Auctori visitatisimum, quæ etiam vixit infra 100. annos.

344. Cur autem & veteres Astrologi genitum hominis, &c. Supra etiam aliquod de Astrologia. Etum est Tum. 2. lib. de Idolol. cap. 9. n. 4. & Tum. 2. lib. adiuncta Matr.

CAP. XXVI.

345. Sed omnis inegalitas sententiae humanae, &c.] Caput hoc, maioris elucidationis gratia separatum, eiusdem est argumentum cum precedenti, nisi quod ex scriptis sacris suam probet Author sententiam. *Quia de Proverbiali formula: in nostris iam lineas gradum colligam, vide nostra Prolegomena. Malo autem legere cum Gagno: De tuo frater (id est Christiane) fundamento, fidem adificem, quam cum Geleno: adificem, et quod praeceperit: probem.*

346. Ecce vifcera Rebecca, &c.] Late prosequitur historiam Gen. 20, de Rebecca & duobus eius filiis, non in utero, tum in partu, qui nisi iam animati non potuerunt pugnas illas intentare.

347. Alpice etiam singulares conceptus, &c.] Similiter etiam hic conceptus Joannis Baptista & Christi, ac matutinam agitacionem infantium adhuc in utero, de quibus Luc. 2, Pulsus vero: Exultat (inquit) Elizabeth, Iohannes intus impulerat, glorificat Dominum Maria, Christus intus insinxerat.

348. Sic & ad Hieremiam, &c.] Ad eiusdem rei compatriationem, etiam Hieremie Prophetae ex cap. 1. testimonio adfert, id ipsum conferens cum sepius citato loco Gen. 1.

CAP. XXVII.

349. Quomodo igitur animal conceptum, &c.] Inscriptioenem huius capiti, etiam a precedentibus diverso distincto, damus: Animam simul cum corpore recipisci, confici, & perfici. *Quod ipsum repetitum ab Autore cum supra, tum infra c. 36. quod ad paradoxam Tertullianum pertinet, longiore ea de re tractatum ad Prolegomenum differimus, hic adduxisse contenti illam Genesij seu alterius cuiuspiam definitionem Ecclesiasticon: Animas hominum non cum corporibus seminaris, sicut Luciferiani, Cyrilli, & aliqui Latinorum (inter quos baudidius Tertullianus) presentes affirmant: sed formata iam corpore Animam creari & infundi à Deo. Verum hoc de Animalia rationali intelligendum; nam quod Animas vegetatas in Animalibus omnibus simul cum corpore seminatur, nemo dubitat.*

350. Si mors non aliud determinatur, quam difunctionis corporis Animaeque, &c.] Latius hoc infra deducit. 42. Sed inde non colligitur, simul cum corpore Animam seminatam; sed sufficit, quod Deo Animas creante, siat eadem momento vita hominis per coniunctionem corporis & Animae. *Est enim falsissimum quod addit Author: Porro vitam à conceptu agnoscamus, quia secundum Physicianorum Medicorumque sententiam, non nisi 40. die animatur masculus, sêmina vero die 80.*

351. Tunc si alteri primatum damus, alteri secundatum, &c.] Addamus iterum: Tunc, ex Gagno, qua Tertullianum est, sicut etiam voces primatus & secundatus. *Atqui confutatur hoc argumentum per sui absurditatem, à B. August., Epist. 157. ad Optatorem, de Origine Animae: Nam (inquit) et illi qui Animas ex illa zona propagari assertunt, quam Deus primo homini dedit, atque ita ex parentibus eas trahi dicunt, si Tertullianus opinionem sequuntur, profecto est non spiritus sed corpora esse contendunt, & corpulentis seminibus exoriri. Quo permissus quid dici potest? Quare etiam ipse Aristoteles lib. 2. de gen. animal. cap. 3. proposita sibi quæstione, an om-*

nis Anima producatur à virtute feminis: respondit omnem producti, præter intellectuum.

352. Concubitum libido, non conditio fœdavit, &c.] Palcherrimus locus (sed qui nihil faciat ad confirmandum Tertullianum paradoxon) de matrimonij statu benedicto apud Deum, aduersus Marcionem, de quo latius infra sub finem lib. 1. aduersus Marcionem.

353. In hoc itaque sollemni sexuum officio, &c.] Illud disertus verbis impugnat Lactant. lib. de Opificie Dei, c. 19. Illud quoque (inquit) venire in questionem potest, Vtrumne Anima ex patre, an potius ex matre, an vero ex utroque generetur. Sed ego id measure ab antiquis vendico. Nihil enim ex his tribus verum est; quia neque ex utroque, neque ex alterutro feruntur Anima corporibus. Corpus enim ex corporibus nasci potest, quia certum est aliquid ex utroque de Anima. Anima non potest, quia ex re tenui & incomprehensibili nihil potest decedere. Ita que ferendarum Animarum ratio unica de soli Deo subiaceat. Nam de mortalibus non potest quicquam, nisi mortale generari. Nec putari debet pater, qui transfundisse aut inspirasse de suo (directe contra Tertullianum paradoxon) nullo modo sentit, nec si sentiat, quando, aut quomodo id fecit, animo comprehendit. Ex quo apparet, non à parentibus dari animas, sed ab uno eodemque patre omnium Deo, qui legem rationemque ascendendi tenet solus, sequidem solum efficit.

354. Denique vt adhuc verecundia magis pericliter quam probatio.] De hac phrasē vide supra l. aduersus Hermogenem, cap. 21. num. 74. Vtitur eadem etiam infra cap. 30.

355. ex adflatu Dei Anima.] Sicuti veritas nunquam superari potest, sibi ipsi contradicit Author supra cap. 3. ac 11. dum ex adflatu Dei Animam probat; quippe quum ibi adflatum Dei spiritum interpretetur, hic vero non aliud (absurdissimum) profectio quam vaporem spiritus. *Atqui de voce estruticare, Author etiam visitata (vide supra l. aduersus Valentim). Et adicimus iterum vocem agitur, legentes cum Gagno: tota hæc Animarum redundantia agitur.*

356. Et presint piscibus maris.] Pluraliter veritis praesint, ex Greco apud 70. ἀρχαὶ τοῦτοι; quum Hebrei singulari id legant numero, & etiam B. Augustini modo emendati sint codices, lib. 1. de Gen. contra Manich. cap. 17. & 18. Verum propositus id est ad rem quæ hic tractatur, impertinens.

CAP. XXVIII.

357. Quis ille nunc vetus sermo, &c.] Veterem titulum retinuimus huius capiti: Aduersus Platonem, non ex mortuis fieri viuos. Locus Platonis in Phædone est iste: Verus equidem sermo quispiam hic est, quod hinc abeuntes illic fint: & rursus hoc rediunt, & ex mortuis sunt viuentes.

358. Pythagoricus, vt volunt, quidam diuinus, &c.] Interpretatur Author cuiusdam fuerit ille vetus sermo, dicens secundum quodam Pythagoricum putari, de quo mox latius, at sua sententia Albino, de quo latius infra cap. 29. num. 371. attribuendum, aut Mercurio Ägyptio. Addens: forsitan, quod non nisi obserre tale quid indicet; quum Pimandri cap. 13. dicat Animas malas in alia corpora, sed humana transire. Id enim est ex mortuis viuos fieri. Loquor de Herm. Trismegisto, quem Mercurium Ägyptum non semel vocari ait

GG iii

LITERIS
ET CINIBUS

Auctore supra adnotauimus, cap. 2. num. 23. vbi habet quod huic etiam facit: vt Mercurium Ægyptum, cui Plato adlueuit, qui etiam infra citatur cap. 33. num. 404.

359. Multo antiquior Moses etiam Saturno, nō gentis circiter annis.] si quis consideret quod habet Terentianus Tomo 1. Apologet. cap. 19. non mirabitur quod hic Moses Saturno 900. circiter annis antiquorem dicat (ibi enim habet: Moses mille circiter annis cladem Priami anteccissile.) Nam (uti iam olim responsum ad Epistolam hac de re Francisci Baldini 1. C.) Ensebio, Beda, ac Hernanno Contracto testibus, non nisi 150. annis ante Aeneam in Italianum aduentum Saturnus regnasse legitur. Si itaque mille annis cladem Priami antecessit Moyses, Saturno profecto antiquior est 900. circiter annis. Scio quidem alios in alia esse sententias, verum a Iosepho haec sumpsiisse nostrum Auctorem, uti supra adnotauimus num. 280. dicit Apologet.

360. Si vero Samius Sophista, &c.] Quis iste, Author indicat mox subiiciens: Certe ille Pythagoras, utporū qui Samius fuisse educatione & studio scribatur à Suidā, et si Tyrhenus nativitate. Sequi defensum eius ad inferos etiam Suidas creditit, quam (ut verbis Authoris vtr.) narret cum illius vidisse, qua de posteris mortuis nisi apud inferos non videretur cognoscere potuisse; Hesiodi nempe animam aenea columnæ alligataj stridentem, Homeris vero de arbore pendente serpentibus circumdatam propter ea (siles) que de Diis dixissent, Mendacij etiam & vanitatis, quoque semper vanas fabulas tamquam infantibus credulas fixerit, notat Pythagoram Laertian. lib. 3. cap. 18. & lib. 7. cap. 23. Verum Authoris nostro peculiare est, quod Mortem simularit, subterraneo latirat, leptenni illic se patientia damnans, unica matre conscientia, & vbi satis visus est corporalientiam interpolasse (hoc est corpori praemacilenta horrorem quandam conciliasse) de adytis fallacia emeruisse, ut ab inferis redditur.

361. quomodo mihi persuadebit Äthalidem.] Omnia si lego ex restitutione Pauli Leopardi, Eminent. lib. 8. cap. 3. pro eo quod erat corruptissime: Ephalidem, & similiter adeo etiam infra cap. 31. Äthalides autem, pro: Ephalides. Nam Pythagoras se dicens ex mortuis viuum, & ex inferis reducens, ut puerulorum (de qua cap. 31. latius) statueret, iuxta Laertium & Interpretem Apollorū, Äthalidem, non Ephalidem, Mercurij filium, primum se fuisse adserebat; qui & praeceps fuit Argonautarum, Apollo- nio teste.

362. & Euphorbum.] Ut ex Äthalide in Euphorbum transmutum persuaderet (iuxta quod etiam Suidas & Philostratus scribunt) uti mox sequitur: clypeum Euphorbi olim Delphini consecratum recognovit, & suum dixit, & de signis vulgo ignotis probavit. De quo etiam sic Laertian. lib. 3. cap. 18. Nisi forte credamus incepto illi seni, qui se in priori vita Euphorbum fuisse meritum est. Hic credo, quod ignobilis genere natus, familiam sibi ex Homeris carmine adaptaverit; quippe qui Euphorbum à Menelao occisum scribat Iliad. 10. Verum id his verbis refutat Author infra cap. 31. Atquin scio non ita fieri, quum Pythagoram, Euphorbum mihi opponis. Ecce enim Euphorbum militarem & bellicatam Animam satis constat, vel de ipsa gloria

clypeorum consecratorum; Pythagoram vero tam refidem & imbellem, ut praelia tunc Gracianitas, Italiae maluerit quietem, Geometrica & Astrologia & Musica deuotus, alienus studi & adfectu Euphorbi. Confusat etiam hic tandem populus: Denique (inquit) qui se Euphorbum ex argomento clypei probarat, cur neminem Trojorum commilitonum æquè recognovit? Nam ille iam reuixisset, si viui ex mortuis fuerent. Minus iterum his verbis cap. 34. Sicut in Pythagora Euphorbus, & rursum lib. de Resurrec. can. cap. 7. ut Euphorbus in Pythagoran, paucis Homerum; vbi de his latius ex Rheno.

363. & Pyrrhum piscatorem.] Itud etiam piscatoris cap. 31. refellit: Sed & Pyrrhus ille fallendi pectoribus agebat: Pythagoras contraria nec edendis, ne malibus abstinens. Delium autem illum pectora fuisse scribit Laertius.

364. & Hermotimum.] Rursum hanc utram Leopardo acceptam deles, ut & supra cap. 2. in legatur: Hermotimum, pro eo quod legatur natus. Herippum. Atque adeo etiam infra legatur cap. 31. Äthalides autem & Hermotimus tabuno que in pabulis communibus inuerterat; Pythagoras vero ne per fabalia quidem transeundum videt. Comprobant autem id ipsum Leopardum in libro Laertio & Luciano, qui Dialogo titulo Himeri inscripti, sed ipsius Tertull. infra cap. 44. latius.

365. Respice ad Hypogaeum, &c.] Vnde terraneum significat: atque adeo videtur aenigmatum pro sepulcro, ac si dicat: se idem sepulcrum ait corpus Pythagoris, quod olim fuit Euphorbium esse, quod idem fuerit Pythagoras, fuisse Euphorbus.

366. Scimus etiam Magos elicere empli occultis.] Propterea Magorum meminimus, quod Plin. teste lib. 30. cap. 1. Pythagoras, impiorum Democritus ac Plato, ad Magiam addiscendam uerint, reuersi predicatorint, ac in arcans habuerint, qui de Magia infra latius cap. 56. & 57.

367. per catabolicos.] sic cum Gelenius, pro eo quod Gelenius substituerat: processibus in hoc secundus Turnebus Advers. lib. 26. cap. 2. ab eo citatur ex Fulgentio Campestris Maron in Canticis, & additum: Catabolicos spiritus inserviant, faustosque genios, qui eum in quo sunt leviter impinguant, deincepsque per furorem. Quid vero, si sic diuine quam calamitosores; quum ex ceteris & in tantis versis Cleobolis pro calamina vibrarent?

368. & Paredros.] Paredros spiritus diabolus dici ibidem Turnebus adnotat: oblique dicit, qui paret in cui absident, & familiares sunt.

369. & Pythonicos spiritus] Pythonicorum spiritus mali, frequentiss. est in sompno, Deuter. 18. Levit. 20. 4. Reg. 21. 1. Paral. 20. 8. & Act. 16. Hoc interim notandum, quod tam noster Latinus, Mulier Pythonem habens ventrum 29. quod Graece est: ἐγγενέσθη τοιούτην πάθη in ventre demonem habens, qui per te esse demonem let. Et recte; nam etiam Plutarchus aliunde abcepit τὸ θυματήριον, suo tempore vocatum, quem dum ἐπηρεότας dicebant. Atque de Pherecyde Pythagorus prosto vide supra cap. 2. num. 28.

ERTULI
Com. Arnolda
PARICE
AN
16.

C A P . X X I X .

370. Mortuos quidem ex viuis effici constat, &c.] Titulum hunc capiti, maioris elucidationis gratia, à priori disiuncto, damus: Ad argumenta Platoni responso. *Arqui refellit imprimis argumentum illud Platoni*: Mortuos ex viuis effici, ergo & ex mortuis viuos; quod ille in Phædone probare ntititur ex regula illa Philosophica: contrarium ex contrario fieri. Verum etiam eam impugnat exemplis manifestis. *Auctor*: Sunt autem voces Tertullianicae: alternant, visualitatis, obrudi.

371. Hec & Albinus Platoni suo veritus, &c.] *Mira est hac phrasis*, veritus cum Datiu, Ciceroni tamen vistata, quum 4. Academ. dixit: *Vos autem mihi veremini*. *Arqui* Albinus, cuius etiā meminit cap. præd. Platoni magistri sui, ut loquitur *Auctor*, scripta interpretatus, scripsit *l'agogicum Dogmatum Platoni*, & alterum librum de Ordine librorum eiusdem; qui Graec exstant Roma in Vaticano, & Vetus ad S. Antonium.

C A P . X X X .

372. Quid autem ad cetera reiprædebeamus, &c.] Capit hoc, quum sit eiusdem argumenti cum precedenti, nua titulo opus non habet; attamen hunc addimus: Quod alioqui semper ynum fuisse oporteat hominum numerum. *Cuius tamē contrarium multis argumentis probat Auctor*.

373. dum aborigines, vel vagi, vel extorres, vel glorijs quique occupant terras, &c.] Aborigines vici, qui primi in quaque regione sunt orti, notum est; de idique similiter *Auctor* suprà Tom. 1. l. de Pallio, cap. 2. Transtulauere redundantium gentium examina; Scytha exuberant in Perias (pro quo hic Parthicas; nam eodem esse ibi diximus n.34). Phœnices in Africam erulant; Romanos Phryges pariunt; Sic & Herculea posteritas (Menidae nempe) qui Temeno pariter Péloponesum occupando producent. Sic & Iones Nili comites (quos recte hic Athenies vocat) Afiam nouis viribus instruunt. De quibus omnibus ibi latius num. 34. 35. 38. & 39.

374. quas metemphysis appellant.] Sime metemphysis legas cum vulgaris excusi, sive *Scotia*, cum Gagno in margine, perinde est: nam viraque vox pro migratio-ribus, seu coloniis, clavis *Auctori* vistata est. *Arqui* fuit etiam hic illud dicit, l. de Pall. vt inde velut ex surculis & propaginis populis de populis, vibes de vibibus, per vbiue orbis pangerentur.

375. Reuera lues, & fames, & bella, & voragine ciuitatum, &c. tamquam tonfura insolefcentis generis humani.] Simili phrasibz ubi suprà dixit: Denique si quid mare diluit, culum texit, terra subduxit, gladius detotondit. Vbi voragine ciuitatum & insularum multas recent *Auctor*, quemadmodum etiam *Apolog.* cap. 40.

376. post mille annos.] Adludit ad mille annos inter, quod Plato recenset post hanc vitam, Dialogo 10. de Repub. & in Phædro; quos quum hic tamquam fabulas resintat *Auctor*, mirum est quomodo postea in Millennium paradoxon inciderit, de quo inter Prolegomena latius. *Arqui* sunt hic voces russim & phrases Tertullianicae, suppatteret, erogatum, absumi percliter, pariasset, & commeat; de quibus alibi superius latius. Hic dumtaxat adiuviam locos similes lib. adu. Præceam: in isto commeat, & lib. adu. Gnosti- ai: nec per hunc commeatum vita; nouè etiam di-

xit: miliario tempori, pro mille annorum, sicut etiam cap. sequ. miliarij æui.

C A P . X X I .

377. Iam vero si ex mortuis viui, &c.] Idem etiā hoc capite confutatur Platonis paradoxon, hoc arguento: Quod alioqui oportaret singulas Animas in singula corpora reuerti, eadem ætate, in eadem corporis aut ingeniorum proprietate. *Cuius tamē contrarium ipse Pythagoras in se consinxit*, per metemphysis tot variorum ingeniorum.

378. Porro si & bina & tria & quinæ *Que* uno vtero resumuntur, &c.] *Vel hinc patet suprà nos rectè emendasse cap. 6. num. 90. sed bina & tria, ubi etiam quinionis filiorum meminit, num. 91.*

379. Et hoc autem modo primordij forma signatur, &c.] *Gagnass* in prima editione: singulatur; que fortassis vox retineri posset, quam similiter suprà alii cubi dixerit: singulario motu; ac si velut dicere, singularia, id est, una, monstratur. *Eft autem paulopd locum corruptus*, cui sine Ms. cod. mederi non licuit: Sed etiā exdem semper reueluerentur, licet non corporum quoque formas easdem, licet non flatorum (quid hic quo: flatorum, nisi forte accipiatur pro flatuum, id est animarum?) tamen quoque, fortes casam (neque hic quid sibi velit intelligi, nisi forte calum legendum sit, sed nec hoc satisfacit) vel ingeniorum & studiorum, & adiectionum (forte: actionum) pristinas proprietates secum referre deberent. *Lego autem mox: qua ignorata & ibi reuertuntur, pro: quia,*

380. Pythagoras contrà nec edendis vt animalibus abstinent.] Cur ab animalibus abstineret Pythagoras, alibi causam reddit *Auctor* suprà Tom. 1. Apol. cap. 48. ne forte bubulam quis de aliquo proauro suo obsconet. *Huc pertinet etiam illud B. Hieronymi lib. 2. aduers. Iouianum*. Et probabo, non Empedoclis & Pythagoræ nos dogma cœlari, qui propter metemphysis, omne quod mesetur & omitt, edendum non putant. *Quod Lactant. lib. 3. cap. 19. mitius interpretatus*, dicit hanc animalium in corpora transmigrationem ab eo inventam, ut vetet homines animalibus uisci. *Ex quo* proinde constat à Pythagora non solum introductam metemphysis, de qua mox, sed etiam metemphysis fabulis, & facultatis animalium maximè partibus; que certè aliis verisimilior est, quas reddunt alij rationibus. Addit præter *Auctor*: quod ne per fabula quidē transfundum discipulis suis tradidit. *Quod usque adeò verum esse adstruit Suidas*, ut quum incensâ domo persequerentur cum suis hisferis, ubi ad agrum fabis plenum venisser, quefens ingulatus sit.

382. & metemphysis.] *Castigari haud dubiè debet metemphysis*; nam præter Græcam etymologiam, etiam infra semel cap. 34. & cap. 35. ter legitur: Metempsychoüs, voce Græca in Latinam translata coloniam. Vbi pulcri *Auctor*: Sed enim Metempychosis illorum reuocatio est Animæ iam pridem morte fundæ, & in aliud corpus iterata. B. Augustinus unica voce: transimationem dicere maluit. Impugnatur autem haec absurditas vel à Plutarcho lib. 2. de eſu carnem quare nihil mirum si & ab *Auctore*, & ab aliis Patribus plerisque. Vide Iren. lib. 2. cap. 58. & sequ. Lactant.

GG iii

ILLAN⁹
ti anibus

lib. 3. cap. 18. ac 19. & lib. 7. cap. 23. Gregor. Nyssen. lib. de Homine. Philos. lib. 2. cap. 8. & lib. de An. ac resurr. Hieron. epist. 59. ad Auitum, August. de Ciuit. Dei. lib. 10. cap. 30. Epiph. aduers. Manich. hær. 66. & Chrysost. hom. quadam in 12. cap. Ioan. Item à Tatiano aduers. Gentes, Origen. lib. contra Celsum, Ambros. lib. contra Platonem, citato ab August. lib. 2. contra Julian. & Cyprian. contra Julian. lib. 7.

383. quasi non & Scythæ & Indi philosophetur.] De Scythis ita *suprà* Tomo 1. lib. de Pallio, cap. 5. An. pliter mutauit Anacharsis, quum regno Scythia Philosophiam præuerit: ubi vide Adnot. nostrarum num. 95. De Indorum vero Gymnosophistis infra lib. 1. adu. Marc. Celebrem autem facundia fuisse significat mox Author & Platonem, & Nestorem.

CAP. XXXII.

384. Sed enim Empedocles, &c. Capitus huic titulum veterem retinuumus, omissa Metempsychose, de qua hic non tractat: Aduersus Pythagoræ & Empedoclis opiniones de Metenomato. Quam recte Pythagoræ etiæ adscribi ab auctore, praterquam quod mox adnotans num. 380. manifestum fit *suprà* Tom. 1. Apolog. cap. 48. ubi dicit: Age iam, siquicunque Philosphus affermit, ut ait Laberius, de sententia Pythagoræ, hominem fieri ex mulo, colubrum ex muliere. sic etiam Aristoteles lib. 1. de Anim. cap. 3. sub finem fabulas Pythagoricas vocat, ut dicatur quecumque anima sine oculo discrimine quodvis corpus ingredi. Nec ab similiiter B. Hieron. locis modo citatis, & pse Diogenes Laertius. Unde & eundem errorem defusum fit Plate, tum in Phaedro, sum. lib. vlt. de Republ. quare recte etiam illi adscribitur à B. Gregor. Nyssen. lib. 2. Philos. cap. 7. & quibus dissensio addit. cap. 7. equi. Iamblichum, & B. August. Porphyrium; quippe qui non nisi homines ex hominibus fieri voluerint. Aduersus autem istam scriptissime censetur iidem Patres, qui supra, & in super B. Iustini Martr. lib. adu. Tryphonem.

385. quia le Deum delirarat, &c.] Huius pertinet illud *suidæ* in Pythagoram & Empedoclem: Empedoclem quoque Argentinum, hanc complexum fuisse tradunt sapientiam (aut potius insipientiam). Nam illud: Valere, ego vero sum Deus immortalis, non iam mortalis; &: Iam aliquando fui puer & puer, & bis Olympiæ & bellariis immutatus; eius sunt qui Pythagorean disciplinam prober. Quintianus Clem. Alexandr. Strom. lib. 3. eiusdem farine versus Empedoclis citat:

Mortua nam ex viuis fecit, mutansque vicissim.
386. thamus & pisces fui, inquit, &c.] Vox thamus in Latinam hic ab Auctore transfertur coloniam, ex Graecâ θάμος, que fructem significat. Atque adeo ad Empedoclem recte refert Scholastæ illud B. Gregor. Nyssen. lib. de An. & resurr. & iij. vero etiam ad fructes huiusmodi delirantem extundunt, ut etiam arborem, ac ligneam Animæ vitam conuenientem atque accommodatam esse putet. Addit B. Hieron. epist. ad Auitum, non solum quadrupedum, sed & piscium corpora esse timenda.

387. cur non magis & pepo tam insulsus.] Similiter infra lib. 4. adu. Marcius. & non magis pepo nem, quem cordis loco Marcius habuit: ubi de hoc latius, sicut de chameleonte *suprà* Tom. 1. lib. de Pallio, cap. 3. num. 49. & de Empedocle in Ethnam precipitato, ibidem cap. 4. num. 83. ac hoc ipso lib. cap. 3. num. 50. atque de proverbiali formula: astuta cena post assūm. in Prolegomenis nostris.

388. Viderint thamni licebit, & lapathi.] Secundum connectura Latinij, pro: lapti, vt rideat Author Empedocles stultitiam hisce nominibus; que eiusmodi fructuosa semaluerit olim fuisse, quam vel animal, vel plantam de quā nobiliorem. Thamus enim non modo fructuosa in genere, sed rubrum viliissimum significat surcatae, quæ vestimentis hæret; scisti etiam haud dubie lapathum, quibus plus satis notus.

389. etiam si secundum Philosophos et clementissimis substantiis censeretur, &c.] De lib. Hislophorum sententiis *vide* *suprà* num. 64. & 70. & 117. 118. 119. ac 120. Confutat autem impetrat hanc opinionem ex contrariis corporibus, in qua anima transmigrare volunt.

390. Igni quidem ea qua riget; colabrationes, salamandras.] Recte id Author, qui *suprà* teste lib. 12. Etymol. cap. 4. omnes serpentes natura ignis sunt. Inter serpentum autem genera enumerantur ignis colubros, stelliones, salamandras, queruas, lambras, etiam Plinius consentiente lib. 10. cap. 67. certe ignem extinguunt, & prouinde recte igni contraria contur. Chamaleontem autem, cum loculis de piliunculis, siccitatibus gaudere, vel *venatio* uiarius indicat, qui terrigenam vocat, & qui non est ab Auctore non adnotatum, etiam sanguiniferum.

391. Item contraria sanguinis, &c. Infelix lingue carere, & pisces plorosque, etiū illi statut lib. 11. cap. 3. Atque phrasis est Tertullianum pīcum cēnum, scīti & pīpīti. *suprà* num. 12. sum eis de sua translatione conferre.

392. Spiritui vero contraria, &c.] De lib. cap. 10. num. 127. 128. 129.

393. Item aëri contraria, &c.] Sub tempore aqua vincentem res (inquit Author) mea quam nō nouerit. Si enim lego cum Gorgo, prout lenius substitut: nouerim. Neque enim aliud di Plinius nominat.

394. Item contraria lumini, &c. vt telos spergines noctuas.] Vesperuginem vocat, *suprà* num. 11. non semel vesperuginem.

395. Cererum si & atomos Epicuri uter, & numeros Pythagoræ viderem, &c.] Dicunt Epicuri constitutus animam ex Atomis, *suprà* num. 71. Numeros Pythagoræ recte adhibent, ut scribit Nyssen. lib. Philos. 2. c. 1. Pythagoras deum definit, seipsum mouentem numerum, *suprà* num. 23. quam opinionem ibidem late disputat cap. 4. Hieron. lib. 1. cap. 1. & Author *suprà* lib. adu. Iust. & 8. Tetrade illam Valentianinorum *suprà* num. 23. Pythagoricam vocat. Atque of Ideis Platonis *suprà* num. 238.

396. & Entrelechias Aristotelis.] De Entelechia Aristotelis *suprà* aliquippe adiungimus num. 61. 67. De eadem sic Nyss. dicti lib. cap. 1. Aristoteles prius corporis organici naturalis potestatem utam habet. Ēvteλέχεια dixit: quam etiam latiss. imperat. Locus ad quem adiungit, habetur lib. 2. de Anima. *suprà* fine: Animam igitur ētēlēchias quæ quædam est. libice que diximus innescit. Quam vocem Ciceron. lib. Tuscul. quæst. continuat & perennem matutinum certit, plerique, perfectionem. Etiam Epiph. interpr. a Compend. fid. cat. utrumque vero Larus in Apol. Iust. Mart. Unde magis est orta contraria ista inter dicta, an ēvteλέχειas scripsit Aristoteles, que perfectionem propriæ senat, an vero ētēlēchias, que vix magis proprie senat.

renem motionem significat. Vtrum autem legitur, & apud Aristotelem, & apud Ciceronem, perinde esse, iam dudum adnotavit Beroldus, cui & ego consentio, maxime quoniam perennitas, quod ἔχει significat, non sit aliud, quam quedam perfectio; & utrumque vocabulum aequum nosum sit, ab Aristotele recente compositum, utraque etiam interpretatione cum sententia Aristotelis confit. Porro sane etiam hic phrasēs vocēque Tertulliane: respici habetur, substantiū status, & diueritatem commitit, de quibus omnibus dicibi supra.

397. Quomodo igitur illa Anima, &c.] Pulnerimē absurditatem huius paradoxi. Autor prosequitur ex diversitate ciborum, si dicatur homo mutari in aquilam, anguillam, capram, coturnicem, vrfum, au leonem; quantum apparet, nominatum adludens ad locum Platoni lib. vlt. de Republ. vbi dicit, Agamemnon Anam elegebat aquilam, Atac vero leonem caput.

398. Ipsius Animę humanę quisquis modus, &c.] Tento confutat hunc errorem ex absurditate de mensura corporum diversa in amplioribus, & lige minoribus corporibus; si dicamus hominem transmutari in elephan- tum, aut in culicem. Huc pertinet illud Iustini Martyris l. 2. q. 8. & responf. cap. 20. vbi ridens; Adeo (inquit) vi qui dum Athenies docuerit Plato, postea formica permuteret laborem.

399. Numquid ergo demutabitur, &c.] Quartum ratorem addit: quod nec demutari possit anima, ne non sit ipsa; nec permanere in statu, quia contraria non capit.

400. pietate tua ratiōis.] Graecam vocem hic re- nunciat, quē intra huīa capite, tamquam Latina est. Metamorphosi ponitur; quae quum corporum transmigratione significat, ipse his verbis eam ibidem circumscripsit: primum, bestias ex hominibus, & homines ex bestiis, euolumentem.

401. Nam eti quidam homines bestiis ad- quantur, &c.] Etiam quintam adfere rationem, quid esti ad sequuntur bestiis homines, per quam similitudinem fuerant Philosophi qui Pythagoram excusarent, non tamen propterea ex rapacibus milios fieri; & sic de ceteris, ut cebat Plato. Aliud enim esse substartiam, aliud naturam substantiam.

402. Adsimilatus est (inquit) homo irrationalibus iumentis.] Proflus lego: Adsimilatus, pro Adsimilatus; nam Graecē est Psal. 48. οὐοιώθη. Noster autem interpres ad verbum potius transtulit, Inscriptiū, quād Author: irrationalibus; nam Graecē est τοῖς οὐοῖς. Atqui rufus vox est Tertullianica: pariare.

C. A. P. XXXVII.

403. Etiam quum iudicij nomine vindicatur hoc dogma, &c.] Huic capiti, à precedenti separato ob primitus, hanc inscriptionem damus: Quod frustrā iudicij nomine vindicetur hoc dogma. Adludit autem omnino hic ad Platonem, qui in Phaedone & alibi non solum ob merita bene vel mala adfirmat detridi Animas in corpora feda aut proba. Quemadmodum etiam Clemens Alexandrinus lib. 3. Strom. in hac verba: Animam enim que est diuina, in hunc mundum deducunt tempus in locum supplicij. Oportet autē animas in corpore mortali expiri, ex eis sententia. B. Hieronymus epist. ad Suiton. similem Origenis sententiam ex platonē desumptam dicit. Quoniam latif. 23. argumētū impugnat. B. Cyrill. Alexandr. lib. 1. Comment. in illud Isann. illuminat omnes homines venientes in hunc mun-

dum; quod ille ad dictam suam sententiam detorquebat. Rursum autem voces Tertullianica: occiforii; famularioris; dispungentur; &: verterit, ac verit, absolute.

404. quod & Mercurius Agyptius nouit, dicens, &c.] Videtur adludere ad haec verba, Asclepij Dial. 10. Hermis Trismegisti: Quam fuerit Anima à corpore facta discepsio, tunc arbitriū examenque meriti eius transfiliet in summi demonis potestatis; que eam, quam piam iustāisque praeviderit, in sui competentibus locis manere permitte. Sin autem delictorum illitam maculam visitisque oblatā viderit, defuper ad ima deturbat, &c. ut in hoc oblitus anima eternitas, quod sit immortali sententia aeterno iudicio subingata. Atqui iterum legimus cum Gagno: volo iudicii utique diuini iustitia, &c. recenferes pro eo quod substitutum fuit: recenze.

405. quod condimentis Apicianis.] Intelligit pecus macello destinatur, in quod illi homicidam transmutari volunt. Atqui de hisce vide supra Adnot. nostra Tomo I. lib. de Pallio, cap. 5. de Apicio, num. 110. de mensis Ciceronianis, num. 101. & de lancibus Sylanus, num. 102.

406. Namque illa sciarium, &c.] Varia exprimit sciariorum supplicia, quibus vtuntur aduersus eos humana iudicia; quippe quos dannant ad feras, ultimum gladium, ignem, patibula, viuicomburia (enrusum vocem Tertullianam) cullos, vincos, scopulos, & insuper sepulture puniunt, id est: priuant; siue autem legas; Perinde qui, cum vulgatis; siue cum Gagno: Profnde, non refert.

407. Pauum se meminerat Homerus Ennio somniante.] Quam non existent Ennij poēmata, fides sit penes Autorem. Repetit id ipsum cap. sequ. his verbis: quo perinde in paonie tunderetur Homerus; & rursus infra l. de Resurr. car. cap. 1. Homerus in pauū. vbi vide Adnotationes nostra, num. 7. Sep̄simē autem illo celebratum Homerum tec̄is est stundas.

408. quod animal indus viro iusto Deioca, &c.] Ita hunc locum castigauit, ex Pauli Leopardi emendat. lib. 8. cap. 3. pro eo quod erat: Delocō, qui citat in hanc tem Herodotum l. 1. De Didone autē vide supra Tom. 1. Apolog. cap. vlt. num. 622. Rursum autem reperitur hic dispuñctio vita, pro morte, sicuti etiam lib. de Testim. Anima, cap. 4. Atqui logo paulopost: o iudicia, &c. mendiciora, pro: mendaciōra; ex castigatione Iohann. Harrisij Angli, tum quod sensus totius loci antecedētis id exigat, tum quod eadem voce adverbialiter reatur supra Tom. 1. l. de Pall. cap. 5. credo ne mendiciorū patre casasset.

409. Deus itaque iudicabit pleniū, &c.] Similius proflus locus est supra Apolog. cap. 48. De reuersione autem animarum in sua corpora, latē tractatur lib. de Resurr. carnis.

C. A. P. XXXIV.

410. Nulla quidem ad hodiernum, &c.] Titulum huius capitū sc̄ ad auxilium: Aduersus opinionē similem Simonis hæretici de sua Helena. De cuia reliquis heresis vide supra lib. de Prescrip. adu. her. c. 46. her. 1. num. 301.

411. Nam & Simon Samarites, &c.] Ad verbum ferē hæc omnia desumpta sunt ex B. Iren. lib. 1. c. 20. quod Lectorem remitto, prolixitatis vitanda gratia; exceptis iis quae ad explicationem huius loci faciunt.

412. Helenen quandam Tyriam, &c.] Tum hi- tum c. sequ. Helenen, siue Helenam retinuimus; tum quod Simon ille Magus hanc eandem fuisse diceret Hele-

LLAN⁹
ti anibus

nam Trojanam illam; tum quod etiam sic appellatur à B. Iustino Martyre Apolog. 2. & post eum ab Eus. Graco hist. Eccles. lib. 2. cap. 12. seu 13. B. Hieron. epist. ad Ctesiphontem aduers. Pelag. Epiph. her. 21. non semel, Theodor. heret. fabul. lib. 1. & Damasc. lib. de heret. Apud Iren. variant codices, quamquam plures Selenem legat, quomodo etia B. Auguſt. l. de heret. Rufinus versione sua Eusebii, Cyrillus alibi, & ante omnes hos Clemens Papa in Recognit. ubi à Luna, que Gratiæ oꝝ syn dicitur, appellat am. vult. Verisimile itaque est, utroque nomine appellatam.

413. illam verò iniectionem suam primā, &c.] Clarius B. Iustin. de martyris primam quandam mentem seu intelligentiam, Iren. mentis conceptionem matrem omnium, per quam initio mente concepit angelos facere & archangelos. Sicuti vicissim illud: huius eam propositi componet, &c. facit ad Iren. intellectum. Ex illo autem, omisso negandi particula: non; lego: Ab his perinde ille: per inuidiam.

414. exitiosiss. Priamo & Stesichori postea oculis, &c.] De Helena Trojani belli face Priamo exitiosiss. scribunt historici omnes. Stesichori fabulă verò (quam etiam ex Iren. desumpta Auctor) adtingunt (ut ante me adnotauit Feu. ardentinus) Horat. Ode 17. Lucian. l. ver. pift. & Philostratus l. 6. de vita Apollon. Atqui illud quod paulo prius Iren. habet, & hic auctor: in Samaria verò partem gessit; ad id pertinet, quod, quia in Iudea quasi filius apparuit, (veropè se endem cum filio Dei, faciens) in Samaria ē sumnum patrem dixerit. Reliqua de mille nauibus ante Troiam, Menelao Helenam repetente, de decenni prælio; omnibus nota sunt.

Cap. XXXV.

415. Sed non tibi soli Metempsychosis, &c.] Etiam hic ad titulum veterem huic capituli: Aduersus Carpocratis heresin; adieciimus: de Animarum reparatione. Est autem etiam hic ad verbum imicatus Iren. lib. 1. cap. 24. & utrumque postea Epiph. her. 27. Atqui de aliquis eius erroribus vide supra l. de Prescript. aduers. heret. cap. 48. her. 9. num. 311. & apud dictos Auctores ac Euseb. nefanda coram sacrificia.

416. pariter Magus.] Vnde verbo dixit quod Iren. Iren. de Carpocrate & eius discipulis, ac post eum Euseb. hist. Eccles. lib. 4. cap. 7. & Epiph. Artes enim (inquit) magicae operantur ipsi & incantationes, philtra quoque χρονία (id est amatoria, vt Interpres Euseb. verius) & paredros (sive afflatores) & enopompos (id est somnia emittentes) & reliqua malignationes, scilicet Interpres Epiphanius, presagiis. Quod hic adiungit ad maiorem Iren. intellectum.

417. pariter fortunatus, &c.] Hoc addit Auctor: quoniam, iuxta Iren. et Marcellina Romam sub Antero venit, quae effecit huius doctrine, multos exterminauit. Quod ipsum repetit Epiphanius, addens: eos in luxu degere, & omnia ad corporis voluptatem operari solere; vt quae deo ut Euseb. istius potissimum discipulis Gnostici impulerit suspicionem illam, quem de Christianis omnibus ipsis causa conceperant heretici, de flupris promiscuis, & exercando infanticio; à quibus crimibus latiss. supra in Apologetico sive defendit Tertullianus. Sunt autem hic etiam voces Tertullianice: rato fieri, expunctis, vite huius commeatu.

418. donec exsoluat nouissimum quadrangulum, &c.] Carpocratis hac scriptura Matth. 5. abusus, etiam Iren. & Epiphanius scribunt. Cuim posterioris Interpres, signifi-

cans reddit vocem Gratiam dicit, exsolue quam alijs reddere; quomodo etiam non hic modo, sed ita supra Tom. 2. lib. de Orat. cap. 7. Tertullian. Cyprianus & B. Hieronymus locis infra citatis num. 414. vbi deinceps Paulus latini.

419. Nam & ethnicus homo, &c.] Hoc prima interpretationem de aduersario, cuius ibidem fit mentione ethnico homine, longe aliam quam Carpocratis, habet etiam Auctor supra lib. de Orat.

420. orate pro maledicentibus vos.] Sive Mat. 5. sive Luc. 6. hanc scripturam inspicimus, licet non per suu more nisi diligenter animaduertit ad verba ipsa legitur utroque, orate pro calumniis vobis, & apud Luc. additur: benedicite maledicentibus vobis; quod ipsum etiam supra citat Tom. 2. lib. de opib. cap. 16. ac lib. de Patiente, cap. 6. legens ibidemque bet partim etiam Matthæum: orate pro persecutoribus vestris.

421. Tum si in diabolum transfetur aditio mentis, &c.] Ad verbum ferè locum hunc nos scriptis B. Hieron. Epist. ad Demetriad. de virginitate Quia (inquit) secunda post baptismum gradus, nullum estum cum aduersatio tuo, dicere ei: Renuntiatio diaboli & seculo tuo, & pompe eius, & propria tua; serua fædum quod pepigit, & esto conscientia clivisque custodiens (pro quo Auctor: hac emuntia, obseruatio sponfis; sic enim legi est quod pro: obseruatione) cum aduersatio tuo, dico via huius seculi, ne forte tradat te iudei, & inde aliiquid usurpare conuinat, tradans quod nunc qui & ipse est inimicus & vindicta, & mitramin ceterum & in tenebris exterioris, & non indecessu nisi solus nouissimum quadrangulum, id clivum quodque delictum, quia & per se rationem redditum sumus in die iudicii. Quemque recte interpretatur illud: Esto conscientia, peccatum cum illo iniit. Atqui facit hic locus contra ipsas voluntas in baptismō admittere Renuntiationes monias; de quarum antiquitate vide Adversarij dictum lib. de Orat. supra num. 1.

422. sicuti cum legimus sanctorum sanctorum enim] Locus ad quem additum, videtur sic sit. Hic est accusator, κατηγόρος, fratrum infirmorum quo paraphrasis: sanctorum criminarentur quia & fratres & sancti Christiani dicuntur. Tribus id scilicet ostendit est Tom. 1. Apol. cap. 31. sanctis patet ex Apostolo Paulo 1 Cor. 14. Epist. 4. & 1 Thess. 3.

423. & de ipso etiam nomine diabolito torem.] Similiter infra lib. aduer. Mat. 1. impli- boli nomen queri, ex qua delatura compa- creatori: fortassis detulit aliquam Delusionis intentionem. Et recte. Diabolus enim Graecis detulit, accusatorem, calumniantem significat.

424. nisi modico quoque delicto mortali- rectio expenso.] si modicum quoque delictum mora resurrectionis expendatur, id est si solvatur (quod ipsum repetit infra cap. 1.) tunc hoc interpretatio pro purgatione animarum post hanc vitam, à modicis quibus tunc delectus, atque alienis pro Purgatorio; cui similes sunt loci apud B. Optat. cap. 52. ad Antonian. & lib. de laude Mart. ac operibus Testim. 3. cap. 57. dum fidem emendari & reformari, hac ipsa scriptura probat, ac Psal. 88. ac 116. ac Maledic. locos etiam expressos B.B. Hieron. & Ambrosius, in hanc con-

tentiam adnotauimus, ad dictam epist. 52. n. 59. ubi etiam latè de igne purgante tractauimus.

425. Hoc est ex malis fructibus bonam arborē intelligi, &c.] Ironia est, qua ridet interpretatio ne Harporatii; & erit accepitur vox: Spero, pro time: scitur supra non semel; tamquam si timeret ne posset respondere argumentū propōsis.

426. Et si vultis audire, &c.] Rursum hīc para phrasiō transitulit audire, pro eo quod Gracē est δέ ζαδον, quod est, recipere.

427. Et ecce ego mittam vobis Heliam Thesbiten.] Quoniam etiam B. Cyrill. Alexandr. in Ioan. libr. 1. cap. 24. de Thesbite loqui dicas Malachiam Prophetam, videtur olim in edit. 70. etiam lecta fuisse vox: Thesbiten. Fuisse autem Thesbiten Heliam, patet non uno scripture loco. Sive legas Heliam cum aspiratio: nes uero quidam Eliam, tum hīc tum ubique, perinde est; hoc unum animaduertit, in veteri Testamento ubique & Gracē & Latinē cum aspiratione legi, secus in nouo. Atque de Heliae translatione infra latius cap. 50. num. 54.

428. Sed quomodo Helias Ioannes? &c.] similiter prōfūs locos hos scripture interpretatur B. August. Tract. 4. in Ioan. cap. 1. & lib. 5. de Trinit. cap. 14. Qui interim neutrībi legit illud: coram populo, quod Autori prōinde peculare est. Posteriori uero loco etiam interpretatur spiritum Heliae, pro: spiritum Moſe, sicut hic Author, qui una voce translatum spiritum Moſe dicit, eo quod Num. 11. dicitur auferri à Moſe, & dñi 70. senioribus.

C A P . XXXVI.

429. In has quæstiones inde opinor excessi: mus, &c.] Partem veteris tituli huius capituli retinuimus; De lexi Animæ & carnis. Atque etiam hoc pertinet ad paradoxon Authoris, quasi dependens ex altero quod supra p̄fessus est cap. 25. 26. & 27. de Anima in uero seminata pariter cum carne. Certe huius argumenti anvariarum bis adfirmat B. August. lib. 1. de Anima, & eius origine, aduers. Vincent. cap. 18. & Cyril. que Hierosol. Catechesi secunda.

430. propter emulas scilicet opiniones, &c. & illum sermonem Platonis veterosum.] Videtur respicere ad illas opiniones Philosophorum & hæreticorum, de quibus supra cap. 23. & 25. ac Platonis veterosum sermonem, quo dixit dissentias remi: scientias, veluti ex vetero somno profetas; de quo c. 25. aus vetero sermonem apud memoriam Platonis de animarum reciproco discursum; ut veterosum pro veteri acceptat.

431. quoniam & Apelles, non pictor, sed hæreticus, &c.] Istud eiusdem farine est cum eo quod supra cap. 23. dixit Apellem referte, follicitatas Animas de supercolebitibus, de quo ibi latius num. 298. quia si dñs verum est, consequitur etiam ante corpora constitutas Animas, & prōinde tam viriles quam mulieres. De Philomene uero eius scoto, vide supra, scuti & de aliis eius heresis, lib. de Prescript. aduers. her. cap. 51. heresi 19. num. 324. De illis denique qui Animā post partum carnē superducunt, vide supra cap. 25.

432. qua lineas duxerit.] Quia pictoris mentionem pauloprius fecit, etiam hanc proserbialem formulam ab illis defūspit, de qua inter nostra Prolegomena latius.

433. Ceteram & ipsam Dei adflatus animaf: set, &c.] Ad hunc locum videtur respondere B. August.

loco paulo prius citato, quum ait: Qui propaginem adserunt Animarum, hinc se putant inuidiuua suam munire sententiam; quia, quum scriptum sit, detraxisse Deum costam de latere viri, eamque edificasse in mulierem, non est additum, quod in eius faciem sufflauerit spiritus vi: te; idēc (inquit) quia de viro iam fuerat animata, pro quo dixit Author: animal iam & ipsa. Verum respon: des, nihil per hoc corum sententiam adiunari. Sennim (inquit) scriptum est, In sufflauit flatum uitæ in faciem mulieris, nec sic esset conseq̄ens, ut non propagaretur ex parentibus Anima, nisi etiam de filio hoc scriptum reperi: retur. Quia uero tacitum est, occultatum est, non negatum neque adūfirmatum.

C A P . XXXVII.

434. Omnem autem hominis, &c.] Caput hoc titulum habebat: De arte carnis & Anima; nos uero putamus substituendum: De incremento Anima. Nā de hoc Autoris paradoxo si loquitur B. August. lib. 10. de Gen. ad list. cap. vls. Noluit tamen Territorianus Aniam crescere substantia sicut corpus; ad seruē etiam timor sui causam, ne exiam substantia decrescere dicatur (inquit) atque ita & defectura credatur. Et tamen quia per corpus eam localiter tendit, non inuenit exitum incrementorum eius, quam uuln de semine exiguo aquari corporis quantitatib:.

435. aliqua uirique potestas diuina voluntatis ministrâ modulatur, &c.] Quae sit hac potestas, pauloprius explicat, quum dicit: nos officia diuina (id est, phrasij iureconsultorum, ministros Dei) angelos credimus. Facit itaque locus iste ad confirmationem dogmati Catholici, de angelis peculiaribus homini cuique deputatis, de quibus est elegans B. Hieron. sententia in illud Matth. 18. Angeli corum semper vident faciem patris mei. Magna (inquit) dignitas Animarum, ut uanquaque habeat ab ortu natu: rati in custodiā sui angelum deputatum. De iisdem existat qu. 30. apud Iustin. Mart. lib. Quod & respons. Et idipsum affirmant B. Hilar. in Psal. 133. Basil. in Psal. 48. & alibi; August. Soliloqu. cap. 27. Eodem pertinet quod inter opera B. Cypriani, Prologo Operis de Cardin. Christi operibus, vocentur angelis salutis nostre ministeriales, & quod Rufinus in expos. Symboli scribit, ab initio prefectoris quasdam virtutum celestium potestates, quibus regeretur & dispensarentur mortalium genit. Vide etiam Orig. hom. 13. ac 35. in Luc. & hom. 11. in Numeros.

436. etiam Romana superstitione Deam finxit Alemonam.] De Alemona vide Gyraldum de Diis gentium. De aliis tribus (sicuti etiam ante me adnotauit Turneb. Aduers. lib. 18. cap. 34.) in hīc verba Gellius: Due Parca à Latinis, una à partu noni mensis, Nona, ab enīci decimi mensis; Decima dicebatur. Accedebat ter: tia, qua Parca dicebatur, quasi pars, mutato t, in c. Eam hic Author Parrulam vocat, quod partum gubernet. Porro de Lucina infra latius cap. 39. n. 447. sicuti etiam de fatorum inscriptione, ibidem num. 449.

437. Nam & Moyſilex, &c.] Adiudicat ad Exod.

cap. 21. iuxta lectionem 70. Si percussiret mulierem in ventre habentem, & egressus fuerit infans eius non figura: tus; dāmno dāmnatus erit, secundum quod compo: fuerit vir mulieris, & dabit cum postulatione. Si autem figura: tus fuerit, dabit animam pro anima. Author interim vo: cem illam: Εγενούτε γοναῖς, alter circumloquendo inter: pretatur quam figuratum, nempe cui iam vita & moris status deputatur, idque conformiter Theologis Do:CTORIBUS, qui homicidium in abortu non adscribunt, nisi

JAN
ti anibus

postquam animatus fuerit fetus. Relate autem abortum
vocat *Auctor*, quia (teste *Nonis*) abortus dicendus in
primis illis mensibus, abortus prope tempus pariendi.

438. Legitima nativitas ferme decimi mensis
ingressus est, &c.] Videtur istud *Auctor* desumptum
ex *Gell.* lib. 3. c. 16. vbi tradit: Decemniros in 12. tabulis
tradidisse hominem in 10. non in 11. mensibus nasci. Quod
ipsum ante me adnotauit. Regardus noster ad leg. 12. Tab.
cap. ult. De mensum partus numero a mense septimo usque
ad undecimum, vide *Plin.* lib. 7. cap. 5. Quorum septi-
mum dicit in honore haberit. *Auctor* propter Sabbathum,
decimum propter Decalogue: octauum vitalem non
esse, quod in octaua futura vita nuptia non erunt.

439. & decuriale numerum, ut exinde reli-
quorum parentum, &c.] *Decurialis*, non ab *Au-
tor*, pro denario numero accipitur. Huc autem pertinet
quod *Athenag.* Orat. pro Christian. decenarius numerum
maximum dicat, secundum Pythagoricos, qui & quater-
nariis, & tum arithmeticum numerum, tum musica
harmonia & concentus rationes complectatur. Continet
enim (vitriam ante me adnotauit *Celsus Rhodig.* lib. 12.
cap. 14.) numerandi genera uniuersa; numerorum est
fons & principium; ex uno, duobus, tribus & quaterna-
rio confans.

440. Sed vis eius in qua naturalia peculia, &c.]
Locū hunc reperire est apud *B. August.* loco citato n. 434.
ubi et figurandus ille, & ceteri *Auctore* legendum: Sed vis
eius, &c. productur, pro: Si, &c. producatur. Item
Et si sic, pro: & sic. Vtissim etiam ex illo legendum in
Tertulliano ad finem huius capiti: qua duxerit eam
qui agit, pro eo quod erat: ager. sive autem legatur
cum illo: Tunc & splendor ipse perhibetur, sive
cum excusis hic codicibus: prouehitur, perinde est.
Et qui de hoc loco sic *Augustinus*: Quis hunc crederet,
cum iſo corde tam disertuſe esse potuisse? Sed tremenda
sunt iſa, non ridenda; ad hoc enim numquam cogereſtur, si
aliquid cogitare potuerit, quod sit, & corpus non sit. Quid
autem absurdus, quoniam putare, etiam cuiuspiam metalli
ex aliqua parte cresce posse, dum tunditur, nisi decreſcat
ex altera; vel agueri latitudine, nisi crabitudine minua-
tur. Et nullum esse corpus manente nature sua quanti-
tate, quod undique crescat, nisi rarefacat? Quomodo igitur
implebit Anima ex illa stilla feminis magnitudinem
corporis quod animat, si & ipsa corpus est, cuius substantia
nullo accessu crescat? quomodo (inquam) implebit car-
nen quam vivificat, nisi tanto rarius fuerit, quanto gran-
dius quod animaduertit? Timuit videlicet, ne deficeret
etiam minuendo, si cresceret; & non timuit, ut deficeret
rareſcendo, cum non cresceret.

CAP. XXXVIII.

441. Quamquaſa autem & retrò praestruxe-
rimus, &c.] *Tirulum* veterem hoc modo auximus: De
pubertate & cibis, quomodo ad Animam perti-
nere videantur. Adiutum autem ad cap. 20. supra, ubi
docuit omnia naturalia Anima ipsi substantiae inesse,
id est semper adesse, & tamen per aeras spatia proce-
dere, sunt autem rurſus voces & phrasēs *Tertullianica*,
praestruere, Anima census, & fuggetus sensuum.

442. non quia Asclepiades inde sapientiam
supputat, &c. quia Iura ciuilia, &c.] Qui Ascle-
piadi opera non existant, locum designare non licuit. At
qui quid Iura ciuilia a quattuordecimo anno agen-
dis rebus adtemperant, etiam supra dixit *Auctor* lib.
de *Vel. virgin.* cap. 11. num. 100. Feminas (inquit) à XII.
annis, malicum vero à duobus amplius ad nego-

tia mittunt. Reperitur autem similia cistis loris ci-
lis supra cap. 6. num. 91. & Tom. 2. lib. 2. ad *Vetus*,
cap. 8. & 9. num. 51. 52. & 62.

443. Ex omni ligno, inquit, edetis, &c.] *Alu-
rali* expredit numero, quod *Gen.* 2. editio Latine
nes, & tam Graeca quam Hebreas, & Chaldaea, signa-
lari legitime numero. Deinde *Gen.* 9. fenum transponit
Auctore χότος, pro ea quod vetus Interprete solitus
quis utrumque ea vox significat.

444. Auferenda est enim argumentatio u-
cilio, &c.] Videtur respicere ad id quod supra dicitur.
de *Sorano Medico*, quod mortalem Animam intelle-
xerit, quia cibis sustineatur. *Legimus* autem eum
cum *Gagno*: utrum aliud est, natura desiderat:
pro: tum quod aliud natura desiderat. Sunt eti-
rus rurſus voces *Tertullianicae*: subſtruendus, gloriosus
tibicinandas, item rationalitatem, sensuālitas
intellectualitatem; de quibus sicut etiam de immo-
ritate *Animae*, & Arbitrio libertate, vide cap. 22.

CAP. XXXIX.

445. Quæ omnia nativitas anime cibis
Retinimus veterem huius capituli, quod paucum
spicamus, titulum, Nullam penè *Animam* linea-
monio esse, utique ethniconarum. Tractamus
Auctor supra Tom. 1. *Apolog.* cap. 22. n. 46. qm
lib. cap. 1. num. 12. de *Socratis* demonio, &
iterum infra cap. 57.

446. tota illa puerij superstitione
hac partim supra cap. 37. num. 436. partim pro-
bus, phrasēs vero iterum *Tertullianica*: damnatio
candidata.

447. dum in partu *Lucina* & *Diana*
tur, &c.] *Lucina* ita dicta (uti supra, p. 37. adhuc
Ebor) quod producat in lucem. Huc pertinet
bet D. *August.* lib. 4. de *Cint.* Dei, cap. 12. *Lucino*
parturientibus inuocatur, & illud *Terenij* in deo
luno *Lucina* ser opem. *Cicero* enī (ſi *Vitruvius*)
Iunonem & *Dianam* saufse *Lucinam* appella-
bit alicubi; pro quo facit coniunctio: & hic nomina
sa proponitur, &c.] *Tibullus*: de *Natali* lumen
Natalis lumen sanctos cape thurius aceruſi.
Videtur itaque, sicut *Genij*, ita etiam *Iunones* atque
proponi ſolere. Sicut enim (uti max adiungit) de
omnibus *Genij* depubantur, ita etiam *Iunones*,
contra quām sentiunt quidam, qui viris *Genij*, male-
bus *Iunones* adtribui volunt. Pro nobis certi *Seneca*
plini lib. 1. Quoniam singuli ex *semelipis* natali ſolent
ſolent, *Genios* *Iunonesque* adaptando ſunt in ſol
Seneca alicubi: *Singulis enim & Geniis* & *lumen*
nem dederunt.